
4. Les Kladiny
Pověsti přisoudily balvanům v lese Kladiny zajímavý původ – podle nich 
jsou zbytkem pravěkého hradiště a obětními kameny z pohanských dob.

Rostliny
V lesích Nadějkovska vzácně roste dřípatka horská, 
chráněná rostlina z čeledi prvosenkovitých. Do Čech  
se rozšířila takzvanou alpskou migrační cestou  
po ústupu ledovce (10 000 let př. n. l.).

Dřípatka se dokáže vyvíjet a růst i pod sněhem a proto 
vykvétá tak brzy zjara. Královna zima však nevzdává se 
lehce. Do něžných kvítků zatnula své spáry a „rozdřípila“ 
je, jak vidíme na obrázku.

Živočichové
Kladiny jsou hnízdištěm dravých ptáků. 
Spatřit tu můžeme jestřába, káně či krahujce.

V lese na hřebeni kopce hnízdí krutihlav obecný. 
Díky peří barvy omšelé kůry si ho, pokud sedí v klidu,  
nevšimneme ani z největší blízkosti.

Hnízdí v dutinách, často v opuštěných příbytcích 
jiných ptáků nebo v budkách, z nichž neváhá 
vyhodit původní obyvatele. Pokud se v době 
hnízdění přiblíží k jeho příbytku nepřítel, 
krutihlav začne syčet a funět, jemně vrčí, 
načepýří peří a zvolna točí a kývá hlavou. 
Dokáže ji otočit až o 180° a podle této 
schopnosti dostal také své jméno. 
Živí se převážně mravenčími vajíčky, 
kuklami i dospělými mravenci, které 
nalepuje na svůj dlouhý a daleko 
vysunutelný jazyk. Sbírá i housenky 
a drobný hmyz a na podzim bobule  
černého bezu. Na zimu odlétá  
do rovníkové Afriky.

Během jara můžeme mezi  
listím najít podbílek šupinatý. 

Jeho silné lodyhy, drobné  
lístky i květy mají sytě  
růžovou barvu. Podbílek  
získává látky potřebné  
k životu tím, že cizopasí  
na kořenech listnatých stromů.

Houby
Na mezích a na okrajích hájů rostou dva příbuzné druhy chutných hub: 
smrž jedlý a kačenka česká. Sbírají se v dubnu až květnu.

Dřípatka horská 
(Soldanella montana)

Podbílek šupinatý 
(Lathraea squamaria)

Krutihlav obecný 
(Jynx torquilla)

15

14

13

12

11

10

9

8
7

6

5 3

2
1

4

Stezka pokračuje do kopce lesem, 
poté klesá k rybníku Kadoch 

u Parkhotelu Mozolov.

ušli jste 
2,5 km


